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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,680,933 3,278,787 402,146

1.지방자치단체이전수입 110,000 0 110,000

1.교육경비보조금 110,000 0 110,000

1.기초지방자치단체전입금 110,000 0 110,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 100,000 0 100,000
(성립전_1추)남녀공학 교육환경개선사업비(김

제시) : 100,000,000원*1교 =
100,000,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)김제시지원사업(예체능분야 시 자

체 보조사업) : 10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 3,570,362 3,278,216 292,146

1.교육비특별회계전입금수입 3,570,362 3,278,216 292,146

1.사립학교보조금수입 3,570,362 3,278,216 292,146

1.인건비재정결함보조금 2,797,178 2,772,368 24,810 인건비재정결함보조금 : 24,810,000원 * 1교 = 24,810,000

2.운영비재정결함보조금 386,512 386,512 0

3.목적사업비보조금 207,806 11,006 196,800
(성립전_1추)교육복지우선지원 운영비 : 

81,826,000원 * 1교 =
81,826,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 5,856,000원 

* 1교 =
5,856,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

5,528,000원 * 1교 =
5,528,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

20,960,000원 * 1교 =
20,960,000

(성립전_1추)정원외 시간강사 인건비 : 

7,587,000원 * 1교 =
7,587,000

(성립전_1추)교육공무직원 맞춤형복지비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 37,347,000원

 * 1교 =
37,347,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 강사비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_1추)학교체육시설(우레탄트랙) 유해성

검사비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

8,062,000원 * 1교 =
8,062,000

(성립전_1추)학급증가내부비품비 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,424,000원 * 1교 =
6,424,000

4.급식비지원금 108,330 108,330 0

5.현장체험학습비지원금 36,936 0 36,936
(성립전_1추)현장체헙학습(수학여행)비 지원금

 : 36,936,000원 * 1교 =
36,936,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.교복구입지원금 33,600 0 33,600
(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 33,600,000

원 * 1교 =
33,600,000

3.기타이전수입 571 571 0

1.사학법인이전수입 571 571 0

1.법인법정부담금 571 571 0

1.법인법정부담금 571 571 0

2.자체수입 96,726 96,726 0

1.학부모부담수입 94,556 94,556 0

1.수익자부담수입 94,556 94,556 0

1.급식비 33,662 33,662 0

1.급식비 25,662 25,662 0

2.우유급식비 8,000 8,000 0

2.현장체험학습비 53,194 53,194 0

1.현장체험학습비 53,194 53,194 0

3.졸업앨범비 7,700 7,700 0

1.졸업앨범비 7,700 7,700 0

2.행정활동수입 2,170 2,170 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 2,120 2,120 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 1,420 1,420 0

1.기타행정활동수입 1,420 1,420 0

3.기타수입 17,162 3,000 14,162

1.전년도이월금 17,162 3,000 14,162

1.순세계잉여금 1,972 3,000 -1,028

1.순세계잉여금 1,972 3,000 -1,028
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,972 3,000 -1,028 운영비집행잔액 : -1,028,000원*1식 = -1,028,000

2.정산대상재원사용잔액 15,190 0 15,190

1.정산대상재원사용잔액 15,190 0 15,190

1.정산대상재원사용잔액 15,190 0 15,190 인건비집행잔액 : 15,190,000원*1식 = 15,190,000

세입합계 3,794,821 3,378,513 416,308
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,860,245 2,776,618 83,627

1.교직원보수 2,634,915 2,634,915 0

1.사립학교 교원보수 2,318,576 2,318,576 0

1.기본급 1,550,811 1,550,811 0

1.봉급 1,550,811 1,550,811 0

2.부담금 127,197 127,197 0

1.교직원법정부담금 127,197 127,197 0

3.수당 436,910 436,910 0

1.정근수당 164,643 164,643 0

2.성과상여금 99,488 99,488 0

3.가족수당 16,860 16,860 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 72,000 72,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,150 6,150 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0

9.시간외근무수당 43,371 43,371 0

10.관리업무수당 5,358 5,358 0

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

4.실비변상등 203,658 203,658 0

1.정액급식비 40,320 40,320 0

2.명절휴가비 155,538 155,538 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 316,339 316,339 0

1.기본급 182,522 182,522 0

1.봉급 182,522 182,522 0

2.부담금 35,214 35,214 0

1.교직원법정부담금 35,214 35,214 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.수당 57,396 57,396 0

1.정근수당 20,626 20,626 0

2.성과상여금 14,170 14,170 0

3.대우공무원수당 5,649 5,649 0

4.가족수당 2,160 2,160 0

5.시간외근무수당 13,351 13,351 0

6.특수직무수당 1,440 1,440 0

4.실비변상등 41,207 41,207 0

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 18,303 18,303 0

3.연가보상비 8,744 8,744 0

4.직급보조비 7,440 7,440 0

2.기타 교직원보수 196,992 137,453 59,539

1.교직원대체인건비 179,472 119,933 59,539

1.교원대체인건비 179,472 119,933 59,539

1.기간제교원인건비 169,697 110,218 59,479
정원내 기간제교원인건비 : 3,333,330원*1

명*12월=
40,000,000

(성립전_1추)정원외시간강사인건비 : 

1,254,500원*1명*6월=
7,527,000

(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

5,527,360원*1명*1회=
5,528,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,141,290원*3명*1월=
6,424,000

2.기간제교원법정부담금 9,775 9,715 60
(성립전_1추)정원외시간강사 기관부담금 :

 10,000원*6월=
60,000

2.학교운영지원수당 17,520 17,520 0

1.교원연구비 17,520 17,520 0

1.학교운영지원수당 17,520 17,520 0

3.교직원 복지 및 역량강화 28,338 4,250 24,088

1.교직원연수 2,128 1,750 378

1.직무연수 378 0 378

1.일반수용비 378 0 378
산업안전보건연수 교육경비 : 18,900원*5

명*4회 =
378,000

2.자율연수 1,750 1,750 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교직원복지 26,210 2,500 23,710

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.교직원맞춤형복지비 24,210 500 23,710

1.맞춤형복지비 24,210 500 23,710
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

748,550원*28명*1회=
20,960,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

550,000원*5명*1회=
2,750,000

2.학생복지/교육격차 해소 388,046 219,968 168,078

1.급식 관리 198,201 154,798 43,403

1.학교급식운영 198,201 154,798 43,403

1.영양사인건비 10,530 329 10,201

1.무기계약직원인건비 10,530 329 10,201 (성립전_1추)급여 : 2,040,000원*1명*3월= 6,120,000

(성립전_1추)면허수당 : 102,000원*1명*3

월=
306,000

(성립전_1추)근속수당 : 595,000원*1명*3

월=
1,785,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*1명*3

월=
480,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

313,170원*1명*3월=
940,000

2.조리사인건비 8,462 281 8,181

1.무기계약직원인건비 8,462 281 8,181 (성립전_1추)급여 : 1,840,000원*1명*3월= 5,520,000

(성립전_1추)조리사수당 : 92,000원*1명*3

월=
276,000

(성립전_1추)근속수당 : 350,000원*1명*3

월=
1,050,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

214,840원*1명*3월=
645,000

3.조리원인건비 25,711 890 24,821
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 25,711 890 24,821 (성립전_1추)급여 : 1,840,000원*3명*3월= 16,560,000

(성립전_1추)근속수당 : 373,330원*3명*3

월=
3,360,000

(성립전_1추)가족수당 : 113,330원*3명*3

월=
1,020,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3명*3월

=
450,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3명*3월= 1,260,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

241,170원*3명*3월=
2,171,000

4.급식재료구입비 126,189 126,189 0

1.급식용식재료비 126,189 126,189 0

5.우유급식비 8,000 8,000 0

1.우유대금 8,000 8,000 0

6.급식운영비 19,309 19,109 200

1.일반수용비 9,009 9,009 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.연료비 3,200 3,200 0

5.일반업무추진비 500 300 200
식생활관협의회및간담회 : 20,000원*5명*2

회 =
200,000

2.보건관리 37,507 28,258 9,249

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,284 12,934 3,350

1.학생건강검사 8,334 8,334 0

1.학생복지비 8,334 8,334 0

2.보건실운영 6,430 4,600 1,830

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 3,530 1,700 1,830
심폐소생술 교육용마네킹-혈액용 : 

450,000*1개 =
450,000

심폐소생술 교육용마네킹-일반형 : 

350,000*3개 =
1,050,000

교육용심장충격기 : 330,000*1개 = 330,000

3.[국고]학교흡연예방사업 1,520 0 1,520

1.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)흡연예방학습 교구 구입 : 

150,000원*3종*1회=
450,000

(성립전_1추)학습교재(금연비누만들기) 구

입 : 23,000원*20개*1회=
460,000
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(성립전_1추)흡연예방 문예행사 상품지급

 : 10,000원*39명*1회=
390,000

(성립전_1추)금연캠페인용품 구입 : 500원

*400명*1회=
200,000

(성립전_1추)학생회 도우미 간식구입 : 

20,000원*1회=
20,000

2.학교환경위생관리 21,223 15,324 5,899

1.먹는물관리 4,431 6,594 -2,163

1.일반수용비 4,431 6,594 -2,163 공기청정기렌탈료 : -216,300원*10월 = -2,163,000

2.공기질측정 7,380 7,380 0

1.일반수용비 7,380 7,380 0

3.방역관리 9,412 1,350 8,062

1.기간제직원인건비 7,537 0 7,537
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,256,160원*3명*2월=
7,537,000

2.일반수용비 1,350 1,350 0

3.기간제직원법정부담금 525 0 525
(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금 :

 87,500원*3명*2월=
525,000

3.학생복지 152,338 36,912 115,426

1.교육복지우선 81,826 0 81,826

1.교육복지사 인건비 42,260 0 42,260

1.기간제직원인건비 38,312 0 38,312
(성립전_1추)교육복지사인건비 : 

2,040,000원*12개월 =
24,480,000

(성립전_1추)연차수당 : 87,000원*16일 = 1,392,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 11,000원*200

시간 =
2,200,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 600,000원

*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회 

=
900,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 105,000원*6

개월+140,000원*6개월 =
1,470,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*12개월

 =
1,440,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*12개월 = 1,680,000

(성립전_1추)퇴직금 : 250,000원*12개월 = 3,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지 : 550,000원*1회 

=
550,000

2.기간제직원법정부담금 3,948 0 3,948
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 329,000

원*12개월 =
3,948,000

2.교육복지사업 운영비 39,566 0 39,566

1.운영수당 1,365 0 1,365
(성립전_1추)신입생 기초조사 강사비 : 

105,000원*4학급*2회 =
840,000
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(성립전_1추)도담도담-마음튼튼 가족상담 

강사비 : 105,000원*5회 =
525,000

2.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장여비 : 20,000원*50회 = 1,000,000

3.교육운영비 36,241 0 36,241
(성립전_1추)가정방문 물품 구입 : 20,000

원*26개 =
520,000

(성립전_1추)마음약방 물품 구입 : 45,000

원*2회 =
90,000

(성립전_1추)마음약방 간식 구입 : 1,500

원*200개 =
300,000

(성립전_1추)학급초대의 날 물품 구입  : 

150,000원*9학급 =
1,350,000

(성립전_1추)학급초대의 날 간식 구입  : 

50,000원*9학급 =
450,000

(성립전_1추)신입생 기초조사 물품 구입 :

 10,000원*10개 =
100,000

(성립전_1추)신입생 기초조사 간식 구입 :

 2,500원*30명*4학급 =
300,000

(성립전_1추)도담도담-긴급지원 물품 구입

 : 200,000원*39명 =
7,800,000

(성립전_1추)도담도담-사제멘토링 활동비

 : 50,000원*10팀*8회 =
4,000,000

(성립전_1추)도담도담-마음튼튼 재료 구입

 : 32,500원*20명*2회 =
1,300,000

(성립전_1추)도담도담-살림의 여왕 재료 

구입 : 27,500원*10명*8회 =
2,200,000

(성립전_1추)너나들이-꾸움드림 도서구입

 : 23,000원*10명*2회 =
460,000

(성립전_1추)너나들이-꾸움드림 베이킹 도

구 및 재료 구입 : 15,000원*10명*20회 =
3,000,000

(성립전_1추)너나들이-진로멘토링 재료 구

입 : 43,600원*2명*10회 =
872,000

(성립전_1추)너나들이-진로멘토링 교통비

 : 50,000원*3명*2회 =
300,000

(성립전_1추)너나들이-진로멘토링 식비 및

 간식 구입 : 11,000원*3명*6회 =
198,000

(성립전_1추)두빛나래-동아리 재료 구입 :

 4,540원*2팀*25명*10회 =
2,270,000

(성립전_1추)두빛나래-창의인성 문화체험

비 : 24,000원*8명*2회 =
384,000

(성립전_1추)두빛나래-창의인성 물품 구입

 : 30,000원*8명*1회 =
240,000

(성립전_1추)두빛나래-창의인성 식비 및 

간식 구입 : 11,000원*8명*2회 =
176,000

(성립전_1추)B.T.S-행복한 교실 재료 구입

 : 170,000원*6학급 =
1,020,000

(성립전_1추)B.T.S-행복한 교실 간식 구입

 : 1,000원*30명*6학급 =
180,000

(성립전_1추)B.T.S-즐거운 학교 교과연계 

재료비 : 140,000원*13학급*3회 =
5,460,000

(성립전_1추)B.T.S-즐거운 학교 칭찬데이 

물품 구입 : 263,000원*4회 =
1,052,000

(성립전_1추)B.T.S-신나는 마을 물품 구입

 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)쉼터운영비 : 84,000원*10개

월 =
840,000
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(성립전_1추)사무용품비 : 80,000원*10개

월 =
800,000

(성립전_1추)조식지원 운영 물품 구입 : 

37,900원*10개월 =
379,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*12명*4

회 =
960,000

2.학생복지운영 70,512 36,912 33,600

1.졸업앨범제작 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.학생교과서구입 29,212 29,212 0

1.교육운영비 29,212 29,212 0

3.학생교복구입 33,600 0 33,600

1.학생복지비 33,600 0 33,600
(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 300,000

원*112명 =
33,600,000

3.기본적 교육활동 159,610 106,984 52,626

1.교과 활동 28,075 18,335 9,740

1.교과활동지원 7,700 4,400 3,300

1.보충과정운영 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,600 600 1,000
교육용소모품구입 : 25,000원×10종×4회 

=
1,000,000

2.기초학력지도 3,700 1,400 2,300

1.운영수당 2,700 1,200 1,500 강사료 : 30,000원×50시간 = 1,500,000

2.교육운영비 1,000 200 800 교육용소모품구입 : 10,000원x40명x2회 = 800,000

2.국어 교과활동 1,320 720 600

1.교과운영 1,320 720 600

1.교육운영비 1,320 720 600
국어수업활동용품구입비 : 15,000 x 40개

x1회 =
600,000

3.사회 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.수학 교과활동 1,440 1,440 0

1.학습준비물지원 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0
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5.과학 교과활동 6,555 6,555 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 3,555 3,555 0

1.교육운영비 3,555 3,555 0

6.체육 교과활동 4,840 1,000 3,840

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 3,840 0 3,840

1.기간제교원인건비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 30,000원

*2명*64시간=
3,840,000

7.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 3,000 1,000 2,000

1.교과운영 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000
영어과 수업물품구입 : 10,000원X111명X1

회 =
1,110,000

학습프로그램이용료(3년) : 890,000원X1회

 =
890,000

9.정보교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 118,445 75,559 42,886

1.자율활동 14,435 11,285 3,150

1.학생회활동지원 3,200 2,700 500

1.교육운영비 3,200 2,700 500 화장실 화장지구입 : 20,000원×25통 = 500,000

2.학예회 6,985 4,985 2,000

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 6,665 4,665 2,000
대한민국관악경연대회 차량비 : 800,000원

×2대 =
1,600,000
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대한민국관악경연대회 식비 : 8,000원×50

명 =
400,000

3.학급교육활동경비 3,900 3,250 650

1.교육운영비 3,900 3,250 650 학급교육활동경비 : 50,000원*13학급 = 650,000

4.과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.현장체험학습활동 93,330 56,394 36,936

1.수학여행 76,142 39,206 36,936

1.여비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 73,642 36,706 36,936
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지

원금 : 152,000원*243명 =
36,936,000

2.현장학습 17,188 17,188 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 16,488 16,488 0

3.동아리활동 6,300 3,500 2,800

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

2.청소년단체활동 2,000 1,000 1,000

1.학생복지비 2,000 1,000 1,000 청소년세상 가입비 : 30,000원*30명*1회 = 900,000

청소년세상 시상비 : 10,000원*10명*1회 = 100,000

3.학교스포츠클럽활동 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료

(넷볼골대 구입) : 900,000원*2대 =
1,800,000

4.진로활동 4,380 4,380 0

1.진로체험활동 4,380 4,380 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

3.자유학기(년) 활동 13,090 13,090 0

1.자유학기(년)제활동 13,090 13,090 0

1.진로탐색활동 13,090 13,090 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 10,090 10,090 0

4.선택적 교육활동 50,166 37,166 13,000

1.방과후학교 운영 6,300 6,300 0

1.방과후학교운영 6,300 6,300 0

1.교과프로그램 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.특기적성교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.국제교육 0 1,000 -1,000

1.국제교육운영 0 1,000 -1,000

1.자매결연학교교류 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육용소모품구입 : -10,000원*20종*5회 = -1,000,000

3.독서활동 4,466 4,466 0

1.독서활동운영 4,466 4,466 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 466 466 0

1.교육운영비 466 466 0

4.교기육성 39,100 25,100 14,000

1.교기운영 39,100 25,100 14,000

1.육상부운영 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440 육상부출전간식비 : 2,000원*20명*11회 = 440,000

2.기악부운영 33,000 23,000 10,000

1.운영수당 20,800 16,000 4,800
(성립전_1추)전북의별 김제시지원사업비-

강사료 : 32,000원*150시간 =
4,800,000

2.교육운영비 9,200 4,000 5,200
(성립전_1추)전북의별 김제시지원사업비-

소모품 구입비 : 370,000원*10종 =
3,700,000

(성립전_1추)전북의별 김제시지원사업비-

간식비 : 3,000원*100명*5회 =
1,500,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.피구부운영 5,660 2,100 3,560

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 3,560 0 3,560 피구부운영간식비 : 2,000원*30명*30회 = 1,800,000

대회출전식비 : 8,000원*30명*4회 = 960,000

대회출전차량비 : 800,000원*1대 = 800,000

5.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 78,097 64,525 13,572

1.교무업무 운영 40,610 39,930 680

1.교무학사운영 40,610 39,930 680

1.교무실무사인건비 35,984 35,984 0

1.무기계약직원인건비 33,051 33,051 0

2.무기계약직원법정부담금 2,933 2,933 0

2.교무학사운영 1,546 1,546 0

1.교육운영비 1,546 1,546 0

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 1,780 1,100 680

1.일반수용비 1,780 1,100 680 화장지구입 : 13,600원X25종X2회 = 680,000

2.생활지도운영 7,745 6,245 1,500

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.학교폭력관련연수지원 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)학교폭력연수 강사비 : 

50,000원×10시간 =
500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육관련 물품 구입 : 20,000

원*10종*2회 =
400,000

(성립전_1추)학생 간식구입 : 3,000원

×100명×2회 =
600,000

3.학생안전교육 3,745 3,745 0

1.재난대응훈련 3,745 3,745 0

1.교육운영비 3,745 3,745 0

3.학습지원실 운영 5,200 5,200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 5,000 5,000 0

1.학교정보화지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 24,542 13,150 11,392

1.교육환경개선 24,542 13,150 11,392

1.PC구입 7,742 8,150 -408

1.비품구입비 7,742 8,150 -408 PC 및 영상장치구입 : -408,000원*1대 = -408,000

2.교실환경개선 16,000 5,000 11,000

1.비품구입비 16,000 5,000 11,000
(성립전_1추)학급증가 내부비품 구입(태블

릿PC, 모니터 등) : 500,000원*2종*11대 =
11,000,000

3.학교체육시설여건개선 800 0 800

1.시설비 800 0 800
(성립전_1추)우레탄트랙 유해성검사비 : 

800,000원*1회 =
800,000

6.학교 일반운영 135,957 161,252 -25,295

1.학교기관 운영 41,752 43,358 -1,606

1.부서기본운영 41,752 43,358 -1,606

1.교장실운영 3,536 3,536 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 500 500 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 26,884 29,190 -2,306

1.일반수용비 21,694 23,000 -1,306 사무용품구입 : -26,120원*25종*2회 = -1,306,000

2.기타공공요금 970 970 0

3.여비 1,320 1,320 0

4.일반업무추진비 2,900 3,900 -1,000
행정실협의회간담회 : -20,000원*4명*12.5

회 =
-1,000,000

3.교무부운영 11,332 10,632 700

1.일반수용비 5,632 5,632 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 2,700 2,000 700
교무실협의회간담회 : 20,000원*35명*1회 

=
700,000

2.시설 장비 유지 91,805 115,494 -23,689

1.학교시설장비유지 91,805 115,494 -23,689

1.공공요금및제세공과금 37,978 59,667 -21,689

1.전기요금 24,511 42,000 -17,489 전기요금 : -1,748,900*10월 = -17,489,000

2.상하수도료 3,500 6,000 -2,500 상하수도료 : -500,000원*5월 = -2,500,000

3.연료비 0 500 -500 유류비 : -1,000원*500리터 = -500,000

4.기타공공요금 9,967 11,167 -1,200 문자이용료 : -100,000원*12월 = -1,200,000

2.시설관리용역 38,999 38,999 0

1.일반수용비 38,999 38,999 0

3.시설일반관리 11,028 13,028 -2,000

1.일반수용비 11,028 13,028 -2,000 소규모수선비 : -500,000*4회 = -2,000,000

4.당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.식생활관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 122,700 12,000 110,700

1.시설확충 및 개선 122,700 12,000 110,700

1.시설확충및개선 122,700 12,000 110,700

1.교실증개축 103,600 0 103,600

1.여비 3,600 0 3,600
본관동개축 설계공모심사수당 : 3,600,000

원*1식 =
3,600,000

2.시설비 100,000 0 100,000
(성립전_1추)남녀공학 교육환경개선사업비

(김제시)-설계비 : 100,000,000원*1식 =
100,000,000

2.조경공사 2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0

3.교사동 방수공사 17,100 10,000 7,100

1.시설비 17,100 10,000 7,100 체육관방수 : 7,100,000원*1식 = 7,100,000

세출합계 3,794,821 3,378,513 416,308
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